la partecipazione alle spese per la pubblicazione di un articolo sulla rivista scientifica Open Access BMC 

Womens Health, nell’ambito dei fondi per le dotazioni di base (DOTBAS2025.SHS) del Dipartimento di 

Scienze Umane e Sociali, per un importo stimato di euro 2.490,00 (duemilaquattrocentonovanta/00), Iva 

e oneri inclusi;  

atteso che alla predetta autorizzazione è stata allegata la seguente scrittura contabile: anticipata n. 

2415/2025, a copertura della spesa in questione; 

ritenuta vantaggiosa ed opportuna la modalità di pubblicazione in formato digitale in Open Access, che

[...]

pubblicazione sulla rivista Brain Sciences; 

preso atto che il contributo Article Processing Charges (APC) richiesto dall’editore, prot. univda. n. 

661/III/13 del 15 gennaio 2026, per la pubblicazione dell’articolo in Open Access sulla rivista Brain 

Sciences, ammonta a CHF 2.200,00 (duemiladuecento/00); 

tenuto conto che il costo stimato per la pubblicazione dell’articolo in Open Access, pari a CHF 2.200,00 

al cambio del 15 gennaio 2026 di euro 1,07, oltre all’oscillazione del cambio del 5% e all’IVA di legge al 

22%, ammonta ad euro 3.016,00 (tremilasedici/00), pertanto, superiore all’importo già autorizzato con 

prot. univda n. 14049/2025; 

richiamata, per quanto al comma precedente, la propria mail, prot. univda n. 755/III/13 del 16 gennaio 

2026, con la quale, verificata la disponibilità, si autorizza, la Prof.ssa Laura Ferro al superamento 

dell’importo già autorizzato, per euro 526,00 (cinquecentoventisei/00); 

ritenuto, altresì, congruo il contributo richiesto, in relazione alle APC richieste da altri editori per il 

medesimo servizio di pubblicazione online di articoli scientifici in Open Access; 

considerato che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli

[...]

115.694.943, il servizio di pubblicazione online, in Open Access, sulla rivista Brain Sciences, dell’articolo 

“To talk about it or not to talk about it? Social sharing and the effects on psychological and behavioral 

outcomes of street harassment”, scritto dai docenti Ferro, Monaci e Scacchi, per un importo complessivo 

di euro 3.016,00 (tremilasedici/00), oscillazione del cambio e IVA al 22% compresi; 

considerato, altresì, che la stipula del contratto per la fornitura in oggetto è disposta in modalità elettronica 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.

[...]

precedente punto 1, per un importo complessivo di CHF 2.200,00, al cambio del 15 gennaio 2026 di 

euro 1,07, oltre all’oscillazione del cambio pari al 5% e Iva di legge al 22%; 

4. di stabilire, per le finalità di cui al precedente punto 1, che la spesa complessiva di euro 3.016,00 

(tremilasedici/00), oscillazione del cambio e IVA al 22% inclusi, graverà sulla voce di costo del Piano 

dei conti in contabilità analitica CA 04.01.07.02.01 - Spese per pubblicazioni dell’unità analitica 

UA.VDA.SHS nell’ambito dei fondi per le dotazioni di base (DOTBAS2025.SHS) del Dipartimento